
 

 
 БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 59 (внеочередное) заседание 2 созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

04.07.2023 года           № 394 

с. Березовка 
 

О внесении изменений в решение Березовского сельского совета от 25.12.2022№ 

305 «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики 

Крым» 

 

В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

распоряжением Совета министров Республики Крым от 29.11.2016 № 1498-р «Об 

утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков, 

расположенных на территории Республики Крым» с изменениями и дополнениями,  

Уставом муниципального образования Березовское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым, Березовский сельский совет 

РЕШИЛ:  
1. Внести в решение Березовского сельского совета от 25.11.2022 № 305 «Об 

установлении земельного налога на территории муниципального образования 

Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» 

следующие изменения: 

1.1. пункт 3 решения изложить в следующей редакции: 

«3.Налоговые ставки 

Установить следующие ставки земельного налога при определении налоговой 

базы, исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения: 

 

№

  

п/

п  

Категория 

земель  

Вид разрешенного 

использования  

Код 

разрешен

ного 

использов

ания  

земельног

о участка 

Ставка 

земельного 

налога, % от 

кадастровой 

стоимости 

земли 



 Земли 

сельскохозяйс

твенного 

назначения 

Сельскохозяйственное  

использование 

 

1.1-1.15: 

1.18-1.20 

 

0,25 

 

 

Ведение личного подсобного 

хозяйства на полевых участках 

земельных участков 

приобретённых 

(предоставленных) для ведения 

ЛПХ на полевых участкахне 

используемых в 

предпринимательской 

деятельности 

 

1.16 

 

 

 

 

 

 

0,25 

 

 

 

 

 

 

Ведение личного подсобного 

хозяйства на полевых участках 

(земельных участков 

приобретённых  

(предоставленных) для ведения 

ЛПХ на полевых участках 

используемых в 

предпринимательской  

деятельности 

 

1.16 1,5 

  Животноводство  

 

 

1.17 0,3 

 Земли 

населенных 

пунктов 

Жилая застройка 2.0 0,09 

Для индивидуального 

жилищного строительства (за 

исключением земельных 

участков, 

приобретенных(предоставленн

ых) для ИЖС, используемых в 

предпринимательской 

деятельности) 

 

2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,09 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для  индивидуального 

жилищного строительства 

(земельных участков, 

приобретенных 

(предоставленных) для ИЖС, 

используемых  в 

предпринимательской 

деятельности) 

2.1 1,5 



для ведения личного 

подсобного хозяйства (за 

исключением земельных 

участков 

приобретённых(предоставленн

ых) для ЛПХ не используемых 

в предпринимательской 

деятельности 

2.2 0,5 

для ведения личного 

подсобного хозяйства 

(земельных участков 

приобретённых 

(предоставленных) для ЛПХ 

используемыхв 

предпринимательской  

деятельности 

2.2 1,0 

Обслуживание жилой 

застройки 

(не используемых в 

предпринимательской 

деятельности) 

2.7 

 

 

 

0,5 

 

 

 

Обслуживание жилой 

застройки (используемых в 

предпринимательской 

деятельности) 

2.7 1,5 

Общественное использование 

объектов капитального 

строительства 

3.0 0,001 

Коммунальное обслуживание  3.1 0,001 

Бытовое обслуживание 3.3 0,001 

Здравоохранение 3.4 0,001 

Образование и просвещение 3.5 0,001 

Культурное развитие 3.6 0,001 

Религиозное использование 3.7 0,001 

Общественное управление 3.8 0,001 

Предпринимательство 4.0 1,0 

Отдых (рекреация) 5.0 0,001 

Спорт 5.1 0,001 

 Земли 

промышленнос

ти, энергетики, 

транспорта, 

связи, 

радиовещания,

телевидения,ин

Производственная 

деятельность 

6.0 1,5 

Недропользование 6.1 1,5 

Энергетика 6.7 1,5 

Связь 6.8 1,5 

Склады 6.9 1,0 

Транспорт 7.0 1,5 



форматики, 

земли для 

обеспечения 

космической 

деятельности, 

земли 

обороны, 

безопасности и 

земли иного 

специального 

назначения 

Обеспечение обороны и 

безопасности 

8.0 0,001 

Обеспечение внутреннего 

правопорядка 

8.3 0,001 

Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

12.0 0,04 

Ритуальная деятельность 12.1 0,001 

Специальная деятельность 12.2 0,04 

  Прочие земельные участки  1,5 

 

2. Решение Березовского сельского совета от 01.06.2023 года № 387 «О 

внесении изменений в решение Березовского сельского совета от 25.12.2022№ 305 

«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 

Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» 

считать утратившим силу.  

          3.Обнародовать настоящее решение на информационных стендах населенных 

пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте Администрации 

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым 

(http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-82823 

от 04.03.2022 г.). 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Березовского сельского совета по бюджету, налогам, муниципальной собственности, 

земельным и имущественным отношениям, социально-экономическому развитию, 

законности, правопорядку, служебной этике. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

 

 

Председатель Березовского сельского 

совета- глава Администрации 

Березовского сельского поселения                                                        А.Б.Назар 

 


